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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE CUIB: Comunitate Unită, Implicată, Bogată

Asociația Grupul de Acțiune Locală Lider Bistrița Năsăud (GAL) este un parteneriat public-privat care acționează pe teritoriul 
a nouă comune și un oraș din Nord-Estul județului Bistrița-Năsăud. Scopul său principal este dezvoltarea rurală locală prin 
metoda „LEADER”, cu implicarea comunității locale, în elaborarea Strategiei de Dezvoltare Locală urmărind utilizarea 
resurselor locale într-un mod care să răspundă cel mai bine nevoilor din teritoriu.  
Implementarea LEADER conduce la o dezvoltare durabilă și la o creștere a calității vieții locuitorilor, printr-o abordare 
multisectorială care vizează întregul peisaj socioeconomic. SDL-ul va sprijini incluziunea socială și lupta împotriva sărăciei, 
în special în rândul grupurilor vulnerabile, prin educație și formare profesională, în special pentru tineri și femei. Implicarea 
comunității locale în găsirea unor soluții contribuie la creșterea cooperării între actorii existenți în teritoriul GAL și la 
coeziunea socială. Vor fi căutate soluții inovatoare care să profite de ultimele cunoștințe și tehnologii din domeniu. Prin 
oferirea unor oportunități de finanțare, beneficiarilor le va fi prilejuită creativitatea în proiecte inovatoare, bazate pe 
digitalizare. Astfel, vor crește diversitatea și competitivitatea întreprinderilor din teritoriu, acestea fiind indicatori ai unei 
economii dezvoltate. Întreprinderile mici și mijlocii (IMM) din teritoriu vor putea beneficia de stimulente pentru dezvoltarea 
economică locală, promovarea antreprenoriatului și crearea de locuri de muncă. Inovația nu se va exclude reciproc cu 
conservarea patrimoniului local, întrucât abordarea LEADER mizează și pe promovarea identității locale. Proiectele finanțate 
ar putea ajuta la revitalizarea comunităților rurale, prin îmbunătățirea serviciilor turistice, promovarea turismului rural și a 
culturii locale. CUIB este un spațiu pentru comunitate și al comunității în egală măsură, iar această SDL urmărește 
consolidarea acestuia.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 BISTRITA-NASAUD ILVA MARE  Asociația Grupul de Acțiune Locală Lider Bistrița-Năsăud



+
- 2 BISTRITA-NASAUD ILVA MICA  Asociația Grupul de Acțiune Locală Lider Bistrița-Năsăud

+
- 3 BISTRITA-NASAUD POIANA ILVEI  Asociația Grupul de Acțiune Locală Lider Bistrița-Năsăud

+
- 4 BISTRITA-NASAUD MĂGURA ILVEI  Asociația Grupul de Acțiune Locală Lider Bistrița-Năsăud

+
- 5 BISTRITA-NASAUD LEȘU  Asociația Grupul de Acțiune Locală Lider Bistrița-Năsăud

+
- 6 BISTRITA-NASAUD LUNCA ILVEI  Asociația Grupul de Acțiune Locală Lider Bistrița-Năsăud

+
- 7 BISTRITA-NASAUD ORAȘ SÂNGEORZ-BĂI  Asociația Grupul de Acțiune Locală Lider Bistrița-Năsăud

+
- 8 BISTRITA-NASAUD RODNA  Asociația Grupul de Acțiune Locală Lider Bistrița-Năsăud

+
- 9 BISTRITA-NASAUD MAIERU  Asociația Grupul de Acțiune Locală Lider Bistrița-Năsăud

+
- 10 BISTRITA-NASAUD ȘANȚ  Asociația Grupul de Acțiune Locală Lider Bistrița-Năsăud

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA ✖ NU

Nr.
crt Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
- 1 1930B008T01960600001 EnportBeta 

+
- 2 1930B008T01960600018 COME&SEE - „Culture and Origins through Mutual Events in South Eastern Europe

+
- 3 1930B008T01960600005 Experiența celor patru sezoane -Turism gastronomic în zonele rurale-  Food Derby

+
- 4 1930B008T01960600009 Say Cheese! Balkan Cheese !

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA ✖ NU

Nr.
crt Denumirea fondului accesat Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
- 1 FEADR/ PNDR 2014-2020 C01205D0011860000012 Acțiuni de informare pentru fermierii din regiunea 

N-V

+
- 2 FEADR/ PNDR 2014-2020 C164A0000012660600004 Dezvoltarea piețelor locale exclusiv prin lanţuri 

scurte pentru fructe eco

+
- 3 FEADR/ PNDR 2014-2020 C1640000012660600024 Dezvoltarea piețelor locale exclusiv prin lanţuri 

scurte pentru produse lactate

+
-

4 FSE/ POCU 2014-2020 POCU/633/6/14/130627 Consiliere profesională și strategii de practică în 
domeniul turismului și alimentației pentru elevii 

din regiunea N-V 

+
- 5 FSE/ POCU 2014-2020 POCU/827/5/2/140763 DLRC Incluziv Lider Bistrița-Năsăud

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul acoperit de Asociația Grupul de Acțiune Locală Lider Bistrița-Năsăud este format din nouă comune (Ilva Mică, Ilva 
Mare, Poiana Ilvei, Măgura Ilvei, Leșu, Lunca Ilvei, Rodna, Maieru, Șanț) și un oraș mic (Sângeorz-Băi). Conform datelor 
ultimului recensământ, furnizate de INS, populația unităților administrativ-teritoriale din teritoriu însumează 42350 de 
locuitori. Populația rezidentă în singurul oraș din teritoriu, Sângeorz-Băi, este de 10931 de locuitori. Astfel, se remarcă o 
omogenitate geografică a teritoriului și o omogenitate strategică datorată caracterului rural al teritoriului, inclusiv la nivelul 
orașului Sângeorz-Băi. (https://www.recensamantromania.ro/rezultate-rpl-2021/rezultate-definitive-caracteristici-
demografice/)  
Caracteristici socio-economice  
Întregul teritoriu este catalogat ca zonă montană defavorizată, conform listelor MADR, lucru care afectează decisiv structura 
economiei locale. În termeni de populație activă, se remarcă faptul că procente mari ale populației active se înregistrează în 
3 din 10 UAT: Ilva Mare (52%), Poiana Ilvei (54%), Lunca Ilvei (75%). În rest, procentele coboară chiar și până la 23% 



populație activă. Predomină populația ce activează în sectorul agricultură în 8 din 10 UAT, variind între 51% și 79% din 
populația activă ocupată în acest sector. Predomină populația ce activează în sectorul servicii în celelalte 2 UAT. La 
consultările din teritoriu s-a remarcat o lipsă a inițiativei personale în ceea ce privește pornirea unei afaceri.De asemenea, 
asociațiile de producători prezente au remarcat lipsa resurselor materiale pentru a implementa un management eficient și 
productiv. În majoritatea teritoriului se constată rate medii și mari ale asistenței sociale. Rata variază între 2,70% și 6,43%. În 
ceea ce privește etnia, se remarcă prezența unor comunități mari și compacte de romi: 8.53% în Măgura Ilvei și 6,89% în 
Rodna (https://www.recensamantromania.ro/rezultate-rpl-2021/rezultate-definitive-caracteristici-etno-culturale-
demografice/ ). În ceea ce privește educația, numărul celor cu studii liceale a scăzut în 9 din 10 UAT. În toate UAT numărul 
celor cu studii superioare a crescut, iar numărul analfabeților a scăzut. Un aspect inedit față de peisajul rural național este 
lipsa sau ratele foarte scăzute ale absenteismului/ abandonului școlar, raportat de către actorii locali prezenți la consultări.  
Caracterul geografic, demografic al zonei acoperite  
Întregul teritoriu se află în zona montană. Indicele de capital uman în Regiunea de NV este scăzut (14,05), situându-se pe 
locul 4 din 8 la nivel național, conform Raportului Centrului de Studii și Cercetări în Domeniul Culturii, Ministerul Culturii și 
Cultelor (https://www.culturadata.ro/wp-content/ loads/2018/07/1_Indici_despre_Sectorul_Cultural_la_Nivel_Regional_2005.
pdf). Mai mult, Județul Bistrița-Năsăud este cel mai ruralizat județ din Regiunea de NV, cu un indice de urbanizare de 
38.42%, iar zona de est a județului, în care se află și o parte din teritoriul GAL, este privată de centre polarizatoare urbane, 
conform PDR al regiunii Nord-Vest 2021-2027 (https://www.nord-vest.ro/wp-content/uploads/2021/02/PDR-NV-2021-2027-
versiunea-feb-2021.pdf). Populația stabilă a crescut între cele 2 recensăminte, din 2011 și 2021, în majoritatea UAT (https://
www.recensamantromania.ro/rpl-2011/rezultate-2011/ ); (https://www.recensamantromania.ro/rezultate-rpl-2021/rezultate-
definitive-caracteristici-demografice/). Populația a îmbătrânit în toate UAT, populația peste 60 de ani fiind acum cu 11,79% 
mai numeroasă. La acest procent contribuie și exodul raportat la consultări, unde actorii locali reclamă 2 tipuri de exod, cel al 
persoanelor tinere în afara țării și cel al persoanelor calificate în afara teritoriului. 
Caracteristici economice, de mediu și climă 
Agricultură: În ceea ce privește terenul arabil, toate UAT au un potențial de producție scăzut (fie el neirigat sau irigat). 
Pășunile au un potențial de producție mediu sau scăzut. Fânețele au în general potențial de producție scăzut. Capacitatea 
de colectare a laptelui este scăzută (sub 50%) în toate UAT. Capacitatea de industrializare a laptelui, de abatorizare a 
bovinelor, porcinelor, ovinelor, dar și cea de prelucrare a cărnii este într-o situație similară. În rare situații, părți ale teritoriului 
dețin o capacitate medie, în rest aceste capacități de procesare fiind scăzute/ foarte scăzute, în ciuda faptului că potențialul 
lor este mediu în majoritatea teritoriului. Excepție fac legumele și plantele medicinale, unde capacitatea de prelucrare este 
bună (90-110%) pe tot teritoriul. Această capacitate bună de prelucrare e valabilă și pentru flora spontană (utilizându-se 
aceleași echipamente) dar, in ciuda acestui fapt și a potențialului ridicat pentru flora spontană, actorii locali consideră că 
aceasta este exploatată insuficient. Potențialul de cultivare a vegetalelor este scăzut în toate UAT – inclusiv potențialul 
pentru cartofi, sfeclă, mazăre, fasole, plante medicinale. Există oarecare potențial pentru alun, castan, coacăz, cătină, agriș, 
soc ș.a., dar de departe cel mai bun potențial îl are afinul. Ca pomicultură, zona este recunoscută pentru potențialul la 
cultura de măr (6 din 10 UAT au potențial bun) și, secundar, păr și vișin. În termeni de exploatații agricole se remarcă 
existența a 710 exploatații comerciale de tip A profilate pe bovine. Există 81 exploatații profilate pe albine. Per total, există 
8.252 gospodării individuale pe raza întregului teritoriu. Se remarcă faptul că teritoriul tuturor UAT este clasificat ca având o 
Înaltă Valoare Naturală (HNV), conform hărții MADR (https://www.madr.ro/docs/dezvoltare-rurala/agro-mediu/2023/DR-01-
AECM-PP-PS-2023-2027.pdf ). Pe de altă parte, se observă că nu există nicio rețetă consacrată înregistrată în registrul 
național, niciun produs cu indicații geografice și denumiri de origine protejată înregistrat în registrul național , prezența a 3 
operatori economici care comercializează semințe și material 2 săditor conform Legii Nr. 266/2002. Cu excepția 
producătorilor certificați eco (majoritatea având pășuni certificate), se remarcă un nivel foarte scăzut de informare a 
fermierilor în ceea ce privește legislația națională și europeană și normele de eco-condiționalitate. Un efect important al 
acestei lipse de informare este situația generală a fermierilor din teritoriu, care au abandonat metodele și practicile 
tradiționale, însă nu s-au racordat complet la cele moderne, perpetuând o agricultură de semi-subzistență neperformantă, 
fără a avea o gândire de tip tactic (intrare pe piață etc.) O dovadă a acestei lipse de informare și gândire strategică este 
utilizarea produselor eco: acestea sunt vândute la preț normal, producătorii neavând o piață de consum sau unități de 
procesare care să le preia produsele. 
Industrie – IMM – Micro-întreprinderi: Conform Statutului Județului Bistrița-Năsăud (2013), micro-regiunea pe care o 
delimitează GAL se dovedește a fi cea mai slabă sub aspect antreprenorial: 7% din numărul agenților economici din județ se 
află în teritoriu; 6% din cifra de afaceri din județ este generată în teritoriu. Conștientizând acest lucru, actorii locali s-au 
declarat pentru acordarea de facilități potențialilor investitori din teritoriu. Momentan, o mare parte din economia zonei se 
învârte în jurul exploatării lemnului, prestată uneori haotic, alteori ilegal, actorii locali considerând că exploatarea se face într-
un mod care nu este competitiv pe piață, fără a utiliza tehnologii eficiente, moderne și prietenoase cu mediul, fapt dovedit și 
de inexistența de unități de exploatare certificate FSC, în ciuda faptului că în teritoriu există 2 zone de risc din punct de 
vedere forestier. În termeni de producție a produselor de origine animală înregistrate DSVSA, se remarcă următoarele: 3 
carmangerii pe raza teritoriului, 1 centru de prelucrare lapte. Ca produse de origine non-animală înregistrate DSVSA, există 
2 fabrici de pâine, 1 de prăjituri, 1 de băuturi alcoolice și 1 de băuturi răcoritoare. Un element care împiedică dezvoltarea 
teritoriului este infrastructura precară din teritoriu. Comerț: În termeni de unități de vânzare cu amănuntul a produselor de 
origine animală înregistrate SVPSA, se remarcă 125 magazine alimentare pe raza teritoriului, 1 depozit alimentar, dar 0 
automate vânzare lapte crud, 0 magazine de desfacere pește sau miere. În rest, comerțul produselor de origine non-animală 
este foarte prezent în zonă, cu 138 unități de comerț cu amănuntul și un supermarket. 
În ceea ce privește condițiile climatice, predomină climatul de deal și podiș, care conduc la un randament agricol redus. 
În termeni de rețele hidrografice, se remarcă prezența a 2 lacuri pe raza teritoriului (Lacul Lala Mare și Lacul Lala Mic),
prezența a 3 râuri cu valoare de conservare ridicată. Astfel, în termeni de rețele hidrografice, potențialul turistic și cel piscicol 
sunt moderate. În termeni de soluri predomină solurile brune acide, cu potențial legumicol, pomicol și viticol redus. În termeni 



de relief, 83,87% din suprafața teritoriului este montană, iar 16,13% din suprafața teritoriului este dominată de depresiuni. 
Astfel, există potențial de exploatare forestieră, floră spontană și creșterea animalelor ridicat. În termeni de floră, există 8 
specii de interes conservativ global și 18 specii amenințate. În termeni de faună, există 9 specii de nevertebrate, 3 specii de 
pești, 2 specii de amfibieni, 9 specii de păsări, 3 specii de mamifere, toate de interes conservativ global categoria B, precum 
și 35 de specii de animale amenințate. Așadar, biodiversitatea reprezintă o resursă importantă a teritoriului. 
Din perspectiva accesibilității, teritoriul este dezavantajat, cele mai apropiate aeroporturi fiind la distanțe considerabile, 
nefiind racordat la niciun sector de autostradă sau drum european, doar la DN17D, în stare acceptabilă. 
În majoritatea teritoriului se constată rate medii și mari ale asistenței sociale (între 2,70% și 6,43%). Deși nu există o 
varietate foarte mare de activități de agrement în zonă și nu multe posibilități de petrecere a timpului liber, teritoriul 
beneficiază de o infrastructură sportivă și culturală destul de bună, datorată investițiilor pe programele anterioare (5 terenuri 
de sport în stare bună, 4 săli de sport și 10 cămine culturale). 
În teritoriu există 4 monumente de interes național (în Rodna) și unul de interes local (în Sângeorz-Băi). Conform 
consultărilor din teritoriu, se constată că actorii locali nu consideră că patrimoniul material construit este valorificat la 
întreaga sa valoare. În termeni de patrimoniu imaterial, există elemente distinctive în ce privește folclorul muzical, folclorul 
coregrafic, meșteșugurile specifice, obiceiurile locale, practicile tradiționale, portul popular, alimentație și terminologie 
tradițională. În termeni de evenimente, se remarcă prezența a 10 festivaluri și evenimente pe raza teritoriului, însă 
promovarea acestor festivaluri nu este suficientă pentru ca acestea să fie relevante pentru cultura și economia locală. 
Principalele tipuri de turism practicate sunt: (1) turismul balnear (la Sângeorz Băi), (2) turism montan și turism activ. 
Tipologia turiștilor din locațiile turistice cu profil montan: 88% turiști străini; 33% cu vârste cuprinse între 20 – 34 de ani și 
33% cu vârste cuprinse între 35 și 49 de ani; turiști cu spirit de aventură, interesați de divertisment mai degrabă decât 
confort; turiști în căutare de odihnă și relaxare.Plângerile turiștilor din locațiile turistice cu profil montan: calitatea serviciilor 
(fapt accentuat și de lipsa opțiunilor, cu 4 UAT care au posibilități reduse de cazare și 6 UAT care nu au nicio unitate de 
cazare) și calitatea slabă a infrastructurii de bază (prezentate în prima parte a acestui capitol).

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 BISTRITA-NASAUD ILVA MARE 33337 RURAL 2.338 67,26 34,76 DA DA NU

+
- 2 BISTRITA-NASAUD ILVA MICA 33364 RURAL 3.164 53,47 59,17 DA DA NU

+
- 3 BISTRITA-NASAUD POIANA ILVEI 179720 RURAL 1.353 23,16 58,42 DA DA NU

+
- 4 BISTRITA-NASAUD MĂGURA ILVEI 33729 RURAL 1.957 27,65 70,78 DA DA NU

+
- 5 BISTRITA-NASAUD LEȘU 33514 RURAL 2.626 90,14 29,13 DA DA NU

+
- 6 BISTRITA-NASAUD LUNCA ILVEI 33603 RURAL 3.152 110,08 28,63 DA DA NU

+
- 7 BISTRITA-NASAUD ORAȘ SÂNGEORZ-BĂI 32599 URBAN 10.931 144,42 75,69 DA DA NU

+
- 8 BISTRITA-NASAUD RODNA 34333 RURAL 6.003 139,19 43,13 DA DA NU

+
- 9 BISTRITA-NASAUD MAIERU 33621 RURAL 7.579 148,50 51,04 DA DA NU

+
- 10 BISTRITA-NASAUD ȘANȚ 34618 RURAL 3.247 267,69 12,13 DA DA NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
10.931

Suprafata
144,42

42.350 1.071,56

31.419 927,14

1.582.973

508.956

 %25,81



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• 10 UAT clasificate HNV 
• Prezența a 10 arii protejate: parcuri naționale, 
monumente ale naturii, situri de importanță comunitară 
Natura 2000, arii de protecție avifaunistică Natura 2000 
• Prezența a 7 obiective de patrimoniu material și a 
numeroase elemente de patrimoniu imaterial 
• Nr. celor cu studii superioare a crescut, în timp ce nr. 
analfabeților a scăzut în toate UAT; 
• Existența a 710 exploatații comerciale de tip A profilate 
pe • bovine, pe raza întregului teritoriu 
• Capacitate bună de prelucrare a legumelor 
• Predomină populația ce activează în sectorul agricultură 
în 8 din 10 UAT 
• Potențial bun de cultivare a pomilor (inclusiv pentru afin, 
alun, castan, măr); 
• cantități mari de floră spontană (ciuperci, fructe pădure,
plante medicinale); 
• Prezența a numeroși fermieri certificați eco 
(preponderent pajiști); 
• Concentrarea de resurse turistice este foarte mare în 3 
din 10 UAT și mare în 1 din 10 UAT-uri; 
• Există centre de informare turistică în 4 din 10 UAT; 
• Prezența a 5 terenuri de sport, 4 săli de sport, 10 cămine 
culturale 
• rate scăzute ale absenteismului și abandonului școlar 
• Dată fiind flora și fauna, biodiversitatea reprezintă o 
resursă importantă a teritoriului 
• Posibilitatea relansării economice în principal prin 
practicarea activităților neagricole

• Calitate precară a infrastructurii publice, cu implicații 
majore la nivelul mobilității persoanelor, mobilității 
bunurilor, costurilor de transport, accesării piețelor, 
consumului de energie, consumului de timp 
• Lipsa practicării unui management forestier durabil și a 
unui turism durabil 
• Lipsa conservării și valorificării patrimoniului material, 
imaterial și a festivalurilor/ evenimentelor 
• Lipsa accesului la broadband în 7 din 16 sate 
• Declin demografic și îmbătrânirea populației 
• Lipsa culturii antreprenoriale și a capacității manageriale 
• Insuficient suport acordat comunităților rome, dintre care 
se remarcă prezența unor comunități mari și compacte de 
romi în 2 UAT 
• 10 UAT catalogate ca zone montane defavorizate 
• În ceea ce privește lanțul valoric, sunt deficitare verigile 
de colectare, unitățile de procesare, piețele de desfacere 
• Lipsa exploatării florei spontane 
• Nivel scăzut de dezvoltare antreprenorială 
• Indicele de turism cultural în Regiunea de NV este foarte 
scăzut; 
• Nr. de unități de cazare clasificate este redus în 4 din 10 
UAT și zero în 6 din 10 UAT; 
• Există un singur grup de producători recunoscut de MADR 
în teritoriu; 
• Capacitate redusă a ONG-urilor existente, motiv pentru 
care multe dintre ele nu sunt active 
• Dificultăți în a atrage și a menține personal calificat și 
competent în sectoarele educație, sănătate, social și 
administrativ 
• Slaba implicare a mediului de afaceri în activitățile 
societății civile și în promovarea patrimoniului 
• Slaba diversificare a sectoarelor economice

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI

• Fonduri UE pentru infrastructură locală și servicii de bază 
facilitează accesibilitatea teritoriului, deschide oportunități de 
afaceri (promovare turism, antreprenoriat) 
• susținerea formelor asociative existente și încurajarea formării 
de noi asociații 
• reducerea decalajelor socio-economice între teritoriul GAL și 
zonele urbane mari 
• Înființarea și dezvoltarea afacerilor locale, 
• Susținerea antreprenorilor locali tineri și femei,  
• Crearea de locuri de muncă în teritoriu,  
• Susținerea grupurilor vulnerabile prin servicii sociale și de 
sănătate de calitate 
• Existența programelor și fondurilor naționale și europene 
accesibile pentru grupuri dezavantajate: programe sociale, 
programe de incluziune, programe educative, programe de mică 
infrastructură; 
• transferul de know-how prin cooperare în rețea și acțiuni 
realizate împreună cu alte GAL-uri  
• Punerea în valoare a tradițiilor și meșteșugurilor locale 
• Creșterea atractivității teritoriului GAL prin utilizarea resurselor 
naturale (păduri, ape, zone protejate) și a obiectivelor de 
patrimoniu 
• Dezvoltarea sectorului agricol, inclusiv în sectorul legumicol, 
prin cooperarea între producători 
• Creșterea interesului național și european privind valorificarea 
zonelor cu potențial turistic 

• Teritoriul nu se situează în proximitatea unor poli de dezvoltare 
sau poli de creștere, este greu accesibil, cu impact masiv la nivelul 
atractivității teritoriului pentru investitori și turiști 
• vulnerabilitate sporită la inundații și alunecări de teren 
• Dată fiind calitatea solurilor, potențialul legumicol, pomicol și 
viticol este redus în toate UAT 
• Exodul persoanelor tinere (îndeosebi migrație externă) și al 
persoanelor calificate (îndeosebi migrație internă) 
• Politici economice nefavorabile dezvoltării micilor afaceri și/sau 
apariția unor situații neprevăzute (pandemii) care pot afecta 
mediul economic; 
• tendinţele negative în comportamentul consumatorilor, în 
principal din ţările UE, în privinţa serviciilor turistice, cauzate de 
prelungirea crizei economice



• Utilizarea fondurilor specifice pentru asigurarea serviciilor 
destinate copiilor din teritoriu

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Atragerea și stabilizarea populației active în teritoriu

+
- Nevoia 2 Creșterea numărului de locuri de muncă și diversificarea tipologiilor acestora în teritoriul GAL

+
-

Nevoia 3 Diversificarea economiei zonelor rurale. Necesită dezvoltarea producției industriale și a afacerilor de servicii, 
precum și un mediu care încurajează antreprenoriatul. Creșterea durabilă se realizează prin efectul combinat al 
diverselor activități de afaceri și prin utilizarea noilor forme de antreprenoriat.

+
- Nevoia 4 Acces îmbunătățit la servicii pentru comunitate și infrastructură la scară mica

+
- Nevoia 5 Atragerea și susținerea tinerilor în teritoriul GAL

+
- Nevoia 6 Accesul copiilor la serviciile psihosociale, educaționale și extrașcolare 

+
- Nevoia 7 Susţinerea egalităţii de gen prin implicarea femeilor în antreprenoriat

+
- Nevoia 8 Schimbul de cunoștințe, tehnologii și practici de lucru între teritoriul GAL și teritoriile altor parteneriate

+
- Nevoia 9 Reducerea sărăciei în teritoriul GAL și creșterea calității vieții

+
- Nevoia 10 Creșterea cooperării și dezvoltarea de noi soluții  în scopul schimbului de experiență și de metode și tehnologii 

inovatoare

+
- Nevoia 11 Utilizarea și valorificarea resurselor naturale locale

+
- Nevoia 12 Îmbunătățirea serviciilor turistice

+
- Nevoia 13 Conservarea și valorificarea durabilă a patrimoniului natural şi cultural, material şi imaterial

+
- Nevoia 14 Promovarea culturii și a patrimoniului local

+
- Nevoia 15 Promovarea adaptării la efectele schimbărilor climatice

+
- Nevoia 16 Creșterea gradului de conștientizare a populației referitor la aspecte legate de sănătate, protecția mediului



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Parteneriatul este reprezentat de sectorul public, de sectorul privat și de societatea civilă, cu membri atât din mediul rural, cât și din 
mediul urban. În cadrul parteneriatului predomină parteneri din mediul rural. Caracterul incluziv și egalitatea de gen din interiorul 
parteneriatului se observă și în prezența femeilor ca reprezentanți legali ai societăților din parteneriat. Atât societăți din sectorul 
privat cât și organizații din rândul societății civile sunt reprezentate de persoane de gen feminin. Implicarea partenerilor în dezvoltarea 
propriilor zone contribuie la realizarea unei dezvoltări dinamice, sprijinită de o strategie de dezvoltare locală elaborată și 
implementată local și administrată de reprezentanți ai GAL-ului, care vor reprezenta interlocutorii populației din teritoriile respective, 
în vederea îmbunătățirii continue a strategiei și a acțiunilor ce vor fi implementate.Parteneriatul privat-public GAL este format din 
membri din toate sectoarele în care majoritatea o reprezintă mediul privat și societatea civilă.Aderarea la parteneriat s-a realizat fără 
discriminare, fiind reprezentate inclusiv interesele grupurilor vulnerabile și a minorităților. Pentru perioada de programare 2023-2027, 
GAL continuă dezvoltarea socio-economică a teritoriului prin implementarea unei Strategii de Dezvoltare Locală, bazată pe nevoile și 
oportunitățile identificate în urma proceselor consultative organizate la nivelul tuturor UAT-urilor membre. Capacitatea de colaborare a 
membrilor parteneriatului și implicarea comunității asigură aplicarea abordării LEADER în dezvoltarea durabilă a teritoriului. 

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %29,41 Număr total parteneri sector public: 10

+
-

1 UAT Ilva Mică 

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
ILVA MICA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 UAT Maieru

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
MAIERU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 UAT Rodna

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
RODNA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 UAT llva Mare

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
ILVA MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 UAT Măgura llvei

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
MAGURA ILVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 UAT Șanț

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
SANT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 UAT Poiana Ilvei

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
POIANA  ILVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

8 UAT Lunca Ilvei

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
LUNCA ILVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

9 UAT Leșu

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
LESU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

10 UAT Sângeorz-Băi

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate
SANGEORZ-BAI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %61,77 Număr total parteneri sector privat: 21

+
-

11 SC. AVRAM CONSTRUCT SRL

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

MAGURA ILVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 3 2 1

Lucrări de instalaţii electrice

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

12
SC. MAGURA JULY CONSTRUCT 
SRL

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

MAGURA ILVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 1 2 0

Lucrări de construcţii a clădirilor 
rezidenţiale şi nerezidenţiale
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

13  S.C. FORMAR CANDALE SRL

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

ILVA MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 6 1 0

Tăierea şi rindeluirea lemnului

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

14  S.C. STAR GATE SRL

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

ILVA MICA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 6 1 0

Tăierea şi rindeluirea lemnului

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

15 SC. SANGEOSILV SRL

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

SANT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 6 2 3

Fabricarea altor elemente de dulgherie 
şi tâmplărie, pentru construcţii
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

16 S.C. GREGOPROM SRL

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

SANT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 2 2 0

Exploatarea forestieră

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

17 S.C. OCTOGON SERV SRL

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

MAIERU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 3 0

Baruri şi alte activităţi de servire a 
băuturilor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

18 S.C. FOREST GOSEN SRL

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

SANGEORZ-BAI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 6 1 0

Tăierea şi rindeluirea lemnului

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

19 S.C. EMALEO SRL

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

MAIERU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 7 3

Comerţ cu ridicata al materialului 
lemnos şi a materialelor de construcţie 
şi echipamentelor sanitare
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

20 S.C. GUZU CONSTRUCT SRL

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

POIANA  ILVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 1 2 0

Lucrări de construcţii a clădirilor 
rezidenţiale şi nerezidenţiale
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

21
SOCIETATE COOPERATIVA 
AGRICOLA DE GRADUL 1 GRUPUL 
DE PRODUCĂTORI SANGEORZ-BĂI

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

SANGEORZ-BAI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

22 S.C. LEO-NIK SRL

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

LESU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 9 4 1

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23 S.C. ELIEZER PROD SRL

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

LUNCA ILVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 5 1

Fabricarea produselor lactate şi a 
brânzeturilor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24 S.C. ROTSINOLI SRL

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

LUNCA ILVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 2 2 0

Exploatarea forestieră

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

25 S.C. NICLEO FOREST SRL

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

LESU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 6 1

Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

26 S.C. ATHINA IMPEX SRL

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

ILVA MICA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

27
SOCIETATE COOP. AGRIC. DE 
GRAD I GRUP DE PRODUCĂTORI 
DE LAPTE ȘI PRODUSE LACTATE

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

POIANA  ILVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 6 1

Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

28
GRUPUL DE PRODUCĂTORI DE 
LAPTE ȘI PRODUSE LACTATE LEȘU

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

LESU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 6 1

Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

grupuri și organizații de producători înființate în baza Ordonanței Guvernului nr. 37/ 2005

+
-

29
COOPERATIVA AGRICOLĂ DE 
GRADUL I PLAIURILE HENIULUI

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

LESU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 6 1

Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

30
COOPERATIVA AGRICOLA DE 
GRADUL I LUNCA ILVEI

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

LUNCA ILVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 5

Creşterea ovinelor şi caprinelor

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

31
OCOLUL SILVIC PLAIURILE 
HENIULUI RA

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

ILVA MICA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 2 1 0

Silvicultură şi alte activităţi forestiere

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

composesorate și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor înființate în baza Legii nr. 1/ 2000, cu completările și modificările ulterio

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %8,82 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 3

+
-

32
ASOCIAȚIA CULTURALĂ 
MAGHIARĂ RODNA

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

RODNA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

organizarea și răspândirea culturii în 
limba maghiară

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu✖

interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

33
ASOCIAȚIA CULTURALĂ ECO 
RODNA

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

RODNA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

cunoașterea, monitorizarea și 
conservarea tuturor aspectelor legate 
de biodiversitate; susținerea 
activităților de învățare a tinerilor

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

34
ASOCIAȚIA SALVAȚI PĂDUREA 
VERDE LUNCA LEȘULUI

Categorie de Interese

Județ

BISTRITA-NASAUD

Localitate

LESU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

ecologizare păduri, curățare pășuni, 
protejarea și refacerea mediului 
înconjurător

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0



+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %70,59

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %8,82

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI8,82  % TINERI0,00

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %8,82

Număr total femei 3 Număr total bărbaţi 31 Număr total tineri 0 Număr total al partenerilor 34
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Participarea partenerilor publici este necesară în vederea implementării unor acțiuni, dar este 
și relevantă datorită experienței pe care aceștia o au în implementarea unor proiecte de 
utilitate publică. În plus, autoritățile locale pot fi un sprijin în elaborarea și implementarea 
proiectelor beneficiarilor privați, prin diseminarea informațiilor către posibilii beneficiari 
privați și în sprijinirea elaborării acestora prin rezolvarea cu promptitudine a problemelor 
apărute.

sectorul privat
Sectorul privat este foarte important pentru dezvoltarea teritorială, fapt care se reflectă și în 
cantitatea/calitatea membrilor privați din cadrul GAL Reprezentanții sectorului privat au rol 
important în stabilirea soluțiilor care să acopere nevoilor și problemele cu care se confruntă 
mediul de afaceri, propunând acțiuni și investiții care să susțină antreprenorii și să creeze 
cadrul propice pentru competitivitate economică, prin inițierea de proiecte și parteneriate.

societate civilă
Implicarea organizațiilor care reprezintă societatea civilă are un rol foarte important în 
dezvoltarea teritoriului prin acțiunile pe care acestea le desfășoară, îndreptate către nevoile 
sociale, de mediu, culturale și din alte domenii, care, de regulă, sunt ignorate de celelalte 
sectoare. Totodată, societatea civilă are rolul de a implementa acțiuni de susținere a 
drepturilor copiilor, tinerilor, femeilor, vârstnicilor și a altor categorii de grupuri vulnerabile.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Strategia de Dezvoltare Locala a fost elaborata in cadrul unui proces amplu de informare si consultare. Activitatile au fost initiate incepand 
cu luna iunie 2023 (depunerea Cererii de finantare pentru SubMasura 19.1) si au fost derulate in perioada septembrie-decembrie 2023, 
prin implementarea proiectului finantat prin Sub-masura 19.1. Teritoriul vizat de respectivul proiect a cuprins toate cele 10 localitati incluse 
in parteneriatul de la acest moment. Colaborarea la nivel teritorial in scopul elaborarii SDL a oferit actorilor locali posibilitatea de a lucra 
impreuna si de a interactiona in favoarea comunitatilor din teritoriul LEADER. S-au organizat intalniri si consultari ale partenerilor grupului, 
diverse intalniri ale reprezentantilor comunitatii locale si diverse activitati de animare la nivelul zonei. GAL a asigurat resursele umane, 
financiare si tehnice necesare. Echipa de lucru a fost constituita in asa fel incat sa acopere directiile mari de dezvoltare ale teritoriului. 
Pentru realizarea unui diagnostic realist al teritoriului, a fost stabilit un Plan de Actiune care a condus la implementarea urmatoarelor 
activitati: Consultari publice ale actorilor locali s-au realizat in cele 10 localități membre GAL, in cadrul carora s-au colectat date cu privire la 
specificul teritoriului, prin adresarea de chestionare de evaluare comunitara. Au fost completate 344 de chestionare, care au scos in 
evidenta faptul ca la nivelul comunelor ar trebui sa se aiba in vedere actiuni care vizează în principal promovarea turismului, sporirea 
potențialului turistic prin diversificarea activităților conexe,dezvoltarea serviciilor destinate comunității, inclusiv în domeniul serviciilor 
medicale,promovarea și încurajarea meșteșugurilor locale pentru a conserva tradițiile și identitatea culturală,stimularea procesării 
produselor agricole de către micii producători locali,consolidarea activităților educaționale și sociale, centre școlare și ateliere pentru copii,
dezvoltarea afacerilor și serviciilor locale,protecția mediului și colectarea deșeurilor. 
Au fost organizate 3 întâlniri la care au participat toți partenerii și au fost prezentate concluziile întâlnirilor cu populația, rezultatele 
chestionarelor și s-au analizat nevoi identificate, propunerile colectate și s-au luat decizii cu privire la fișele intervențiilor din SDL, planul de 
acțiune și planul financiar.



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

FEADR 1 TEAM-UP Împreună pentru schimbul de bune 
practici și inovație 
FEADR 6 PLAY - Promovarea învățării prin activități non-
formale

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

FEADR 2 START la afaceri 
FEADR 3 Antreprenoriat incluziv

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

FEADR 4 CIVIL - Infrastructura comunitară esențială

+
-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

FEADR 5 Prevenție și Educație pentru Sănătate

+
-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

FEADR 7 Experiențe la țară

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

Sprijin, potențial, aspirație pentru copiii din familia GAL

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Strategia GAL este complementară și sinergică  cu strategiile locale de dezvoltare de la nivelul UAT aflate pe teritoriul GAL, precum și 
cu strategiile de dezvoltare durabilă și a serviciilor sociale 2021-2027 ale județului Bistrița Năsăud. De asemenea, sunt identificate 
elemente care contribuie la obiectivele stabilite în Strategia Națională de Dezvoltare Durabilă a României (SNDD) Obiective 



2013-2020-2030. Prin includerea fondurilor FSE+, SDL se răspunde la prioritățile stabilite în Strategia Națională privind incluziunea 
socială și reducerea sărăciei 2022-2027.  
Complementaritatea cu PS 2023-2027 se realizează la nivelul obiectivelor intervențiilor, a beneficiarilor sau a operațiunilor eligibile. 
Operațiunile incluse în SDL răspund nevoilor locale, iar elementele specifice de demarcare/complementaritate sunt descrise în cadrul 
fiecărei intervenții.



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Intervențiile incluse în SDL au fost alese pentru a rezolva nevoile cele mai stringente ale teritoriului, care  vor aduce un grad ridicat de 
plus valoare, cu impact cât mai ridicat pentru teritoriul GAL și care sunt în legătură cu tema unificatoare stabilită pentru SDL. Fiecare 
intervenție se adresează unei caracteristici specific teritorială, atât din domeniul antreprenorial, cu accent pe promovarea tinerilor și a 
femeilor,  dar și dedicate comunității, protecției mediului și problemelor sociale. Prioritizarea intervențiilor s-a realizat în funcție de 
urgența rezolvării problemei, contribuția unei intervenții la atingerea mai multor nevoi și multiplicarea beneficiilor.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Investițiile și serviciile finanțate prin SDL trebuie să fie localizate în teritoriul GAL sau să aducă beneficii directe sau indirecte 
populației din GAL. 
Condițiile de eligibilitate generale prevăzute în Reg. 2015/2022, precum și condițiile generale verificate la nivelul AFIR (ex.: verificarea 
in registrul debitorilor, verificarea în registrul unic APIA, condițiile artificiale etc.) vor fi incluse în documentația de accesare la 
momentul lansării intervențiilor, în funcție de specificul fiecărei intervenții. 
De asemenea, în documentațiile de accesare vor fi incluse elementele de eligibilitate și neeligibilitate în conformitate cu prevederile 
legislației europene și naționale specifice fiecărui domeniu vizat de intervenții. 
Se vor aplica condițiile specifice pentru verificarea respectării regulamentului de minimis la intervențiile specifice. Pentru toate 
intervențiile din SDL se aplică cheltuielile neeligibile generale care sunt cele menționate la art. 73 din Reg UE 2115/2021 pentru cele 
finanțate din FEADR (Cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”; Cheltuielile efectuate înainte de 
depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului, cu excepția cheltuielilor cu întocmirea și 
depunerea proiectelor; Cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane; Cheltuielile 
cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; Taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în 
care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privind TVA-ul; În cazul contractelor de leasing, celelalte costuri 
legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de refinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile 
de asigurare) și în în Ghidul Condiții Generale PoIDS pentru cele finanțate din FSE+ (dobânzi pentru împrumuturi, cu excepția celor 
referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenții pentru rata dobânzii sau a unei subvenții pentru comisioanele de garantare; 
achiziționarea de terenuri cu o valoare mai mare de 10 % din cheltuielile totale eligibile ale operațiunii în cauză; în cazul siturilor 
abandonate și al siturilor utilizate anterior pentru activități industriale care includ clădiri, această limită se majorează la 15 %; taxa pe 
valoarea adăugată („TVA”) în cazul în care TVA-ul nu se recuperează în temeiul legislației naționale privind TVA;  achiziţia de 
echipamente şi autovehicule sau mijloace de transport second-hand; amenzi, penalităţi, cheltuieli de judecată şi cheltuieli de arbitraj; 
cheltuielile efectuate peste plafoanele specifice stabilite de autoritatea management prin ghidul solicitantului; cheltuielile excluse de 
la finanţare de autoritatea de management prin ghidul solicitantului, corespunzător specificului).



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției TEAM-UP Împreună pentru schimbul de bune practici și inovație

Codificarea intervenției
L709 - cooperare transnațională

L708 - coperare inter-teritorială

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14✖

Nevoia 15✖ Nevoia 16✖ Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția are ca scop cooperarea (interteritorială sau transnațională) între actori diferiți, obținerea accesului la informații și idei noi, 
învățarea din experiența altor regiuni sau țări, stimularea și sprijinirea inovării, dobândirea de aptitudini și obținerea de mijloace 
pentru îmbunătățirea calității serviciilor furnizate. Această intervenție va finanța proiectele de cooperare transnațională (dintre 
România și alte state europene) și de cooperare interteritorială (în cadrul teritoriului României) între GAL-uri din România și 
parteneriatele de tip DLRC sau alte parteneriate, ca de exemplu un grup de parteneri publici și privați locali pe un teritoriu rural/
urban, care implementează o strategie de dezvoltare locală (de ex.: FLAG, GAL urban). 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Acțiuni de conștientizare a schimbărilor climatice, a cauzelor și efectelor schimbărilor climatice asupra teritoriului GAL și asupra 
planetei în general; 
• Promovarea ciclismului pentru un mediu curat, pentru sănătate personală și bunăstare; 
• Favorizarea interacțiunii inter-generaționale; 
• Activități comune cu scopul integrării sociale și promovării diversității; 
• Organizarea unor evenimente de turism creativ în diverse domenii, cum ar fi: gătit, olărit, muzică, dans, fotografie, arte plastice, 
cinematografie, etc; 
• Mobilizarea comunităților locale în vederea conceperii, înființării și organizării evenimentelor de turism creativ; 
• Crearea unor pachete/oferte de Turism creativ și participarea la evenimente/târguri internaționale; 
• Crearea unui portal/registru/bază de date a evenimentelor/ofertelor de turism creativ; 
• Dezvoltarea de rețele și cooperare cu inițiative deja existente în Europa pe tematica turism creativ; 
• Activități de promovare a turismului creativ; 
• Activități de promovare a conceptului de slow turism; 
• Promovarea diversității și a multiculturalismului; 
• Promovarea frumuseții mediului rural; 
• Organizarea unei/unor tabere comune cu alte GAL-uri pentru dezvoltarea abilităților antreprenoriale ale tinerilor din teritoriu;

Cheltuieli neeligibile
• Sunt neeligibile cheltuielile aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună.  
• Nu sunt eligibile cheltuielile legate de teritoriile din afara Europei și cheltuielile partenerilor. 
• Alte cheltuieli neeligibile sunt menționate în secțiunea Elemente comune ale intervențiilor.



Criterii de eligibilitate
• Acțiunile de cooperare trebuie să contribuie la obiectivele din strategia de dezvoltare locală; 
• Proiectul trebuie să vizeze activități concrete comune; 
• Solicitantul trebuie sa fie GAL Lider Bistrița Năsăud; 
• Partenerii din proiectul de cooperare pot fi doar GAL-uri rurale sau structuri similare (GAL urban, FLAG) 
• Prezentarea unui plan financiar, care să includă contribuțiile tuturor partenerilor; 
• Nivelul sprijinului acordat GAL-ului care participă la proiectul de cooperare trebuie sa fie relaționat cu partea din acțiunea comună 
pe care proiectul de cooperare este planificat să o realizeze; 
• Demonstrarea necesității și oportunității proiectului, printr-o descriere concretă, care să conțină inclusiv intervalul de timp stabilit 
pentru derularea proiectului 
• Participanții în proiect trebuie să fie implicați în mod direct în schimbul de cunoștințe și informații;

Principii de selecție
• Proiecte care promovează turismul; 
• Proiecte care promovează acțiuni care pentru tineri; 
• Numărul de parteneri din cadrul proiectului; 
• Dimensiunea teritorială a proectului

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului
Rata sprijinului este de 100% din valoarea publică eligibilă. Pentru finanțarea investițiilor 
propuse prin proiect, se va stabili o intensitate a sprijinului în conformitate cu art. 73 – Investiții 
din Reg. (UE) nr. 2021/2115).

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/componenta financiara a solicitantului din cadrul 
proiectului de cooperare.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Prin intermediul intervenției se sprijină acțiunile desfășurate în comun între parteneriate din teritorii 
diferite, fapt ce nu este finanțat prin alte programe sau prin PS.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor nu se suprapun cu obiectivele intervențiilor din PS sa ale altor programe europene.

valoarea adăugată LEADER✖

Cooperarea, mai ales cea transnațională aduce valoare adăugată contribuind la identificarea de soluții la 
probleme comune, oportunități de învățare, generarea de masă critică și construirea structurii pentru 
continuarea cooperării și a coeziunii teritoriale.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția se bazează pe oportunitatea identificată în analiza SWOT privind schimbul de experiență și 
know-how prin acțiuni de cooperare cu alte GAL-uri sau structuri similare, asigurându-se astfel valoarea 
adăugată a intervenției în teritoriul GAL prin interconenctarea comunităților din teritorii diferite. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Prin intervenția care sprijină proiectele de cooperare interteritorială și transnațională se sprijină 
inovarea, dobândirea de aptitudini și obținerea de mijloace pentru îmbunătățirea calității 
serviciilor. Modalitatea de implementare a intervenției se bazează pe o metodă inovativă de 
punere în practică a schimbului de cunoștințe prin implicarea în mod direct a participanților în 
activitățile propuse și nu doar includerea acestora în grupul țintă al proiectelor, ca beneficiari de 
informații din resurse externe. 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției START la afaceri

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția facilitează diversificarea activităților economice și diversificarea activității agricole a întreprinzătorilor din teritoriul GAL.  
Înfiinţarea şi dezvoltarea cu activități noi a microîntreprinderilor din sectorul neagricol conduce la dezvoltare economică durabilă, dar 
are și o contribuție cu caracter social prin creare de locuri de muncă și reducerea sărăciei în spațiul rural. Prin această intervenție se 
pune în valoare potențialul de dezvoltare al teritoriului, prin utilizarea resurselor locale, încuranjând inițativele tinerilor și femeilor.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Punct gastronomic local

Acțiuni eligibile
• Sprijinirea activităților care se încadrează în clasa caen sau codul caen 559 - Alte servicii de cazare, 562 - Activități de alimentație 
(catering) pentru evenimente și alte servicii de alimentatie, 5914 - Proiecția de filme cinematografice, 731 – Publicitate, 74 - Alte 
activități profesionale, științifice și tehnice, 75 - Activități veterinare, 79 - Activități ale agențiilor turistice și a tur-operatorilor; alte 
servicii de rezervare și asistență turistică, 812 - Activități de curățenie, 855 - Alte forme de învățământ, 862 - Activități de asistență 



medicală ambulatorie și stomatologică, 869 - Alte activități referitoare la sănătatea umană, 90 - Activități de creație și interpretare 
artistică, 9604 - Activități de întreținere corporală

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile accesării și implementării FEADR și cele specifice 
ajutorului de minimis; 
• Prestarea de servicii agricole, achiziţionarea de utilaje şi echipamente agricole aferente acestei activităţi, în conformitate cu 
Clasificarea Activităților din Economia Națională; 
• Procesarea şi comercializarea produselor prevazute în Anexa I din Tratat;

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să fie întreprindere nou înființată sau înființată de cel mult trei ani, dar nu a desfășurat nicio activitate până în 
prezent sau nu a desfășurat activitatea pentru solicită finanțare indiferent de vechimea întreprinderii; 
• Reprezentantul legal al beneficiarului trebuie să fie tânăr de maximum 30 de ani sau femeie; 
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri; 
• Solicitantul trebuie să se încadreze în prevederile regulamentului de minimis; 
• Proiectul trebuie să prevadă cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin intervenție; 
• Sediul social și/sau punctul/punctele de lucru unde se realizează proiectul trebuie să fie situat în teritoriul GAL; 
• Planul de afaceri va include cel puțin următoarele: prezentarea situației economice inițiale a beneficiarului care solicită sprijinul;
prezentarea etapelor și obiectivelor propuse pentru dezvoltarea noilor activități ale beneficiarului; prezentarea acțiunilor și resurselor 
aferente (materiale, umane și financiare) necesare pentru dezvoltarea activităților beneficiarului, cum ar fi investițiile, formarea sau 
consilierea, care să contribuie la dezvoltarea activităților întreprinderii, inclusiv crearea sau dezvoltarea de noi abilități/competențe 
ale angajaților. 
• La finalizarea proiectului, beneficiarul trebuie să facă dovada comercializării serviciilor prestate/produselor obținute. 
• Crearea a minim 0,25 locuri de muncă (FTE)/proiect

Principii de selecție
• Utilizarea resurselor locale; 
• Se prioritizează activitățile legate de domeniul sănătății; 
• Numărul de locuri de muncă create

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Rata sprijinului este 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul se acordă în două tranșe: prima tranșă în valoare de 80% din valoarea totală a proiectului se acordă 
după semnarea contractului de finanțare, a doua tranșă, în valoare de 20% se acordă la finalizarea 
proiectului.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/proiect este de 20.000 euro (sumă fixă) pentru proiectele din clasele CAEN 
562,855,812,9604,90 și 30.000 euro (sumă fixă) pentru proiectele din clasele CAEN 75,79,862,896,74.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor✖

La nivelul PS nu se acordă finanțare pentru proiecte care au ca obiectiv finanțarea start-up-urilor 
neagricole.

valoarea adăugată LEADER✖

Prin LEADER se asigură sprijinul pentru deschiderea de noi afaceri în teritoriul GAL, asigurând crearea de 
locuri de muncă și utilizarea resurselor locale.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Prin LEADER se asigură sprijinul pentru deschiderea de noi afaceri în teritoriul GAL, asigurând crearea de 
locuri de muncă și utilizarea resurselor locale. Intervenția susține dezvoltarea mediul antreprenorial la nivel 
local și atragerea tinerilor care au plecat în străinătate pentru locuri de muncă mai bine plătite. 
Prioritizarea activităților turistice, de alimentație publică și de agrement cresc atractivitatea teritoriului 
GAL pentru turiștii din țară și din străinătate. Intervenția beneficiază de oportunitățile din SWOT legate de 
Susținerea antreprenorilor locali tineri și femei, Înființarea și dezvoltarea afacerilor locale și Crearea de 
locuri de muncă în teritoriu.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Antreprenoriat incluziv

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11✖ Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția facilitează diversificarea activităților economice și diversificarea activității agricole a întreprinzătorilor din teritoriul GAL.  
Înfiinţarea şi dezvoltarea cu activități noi a microîntreprinderilor din sectorul neagricol conduce la dezvoltare economică durabilă, dar 
are și o contribuție cu caracter social prin creare de locuri de muncă și reducerea sărăciei în spațiul rural. Prin această intervenție se 
pune în valoare potențialul de dezvoltare al teritoriului, prin utilizarea resurselor locale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Punct gastronomic local

Acțiuni eligibile
• Sprijinirea activităților care se încadrează în clasa de cod caen sau cod caen - coduri caen de servicii și producție respectiv clase de 
coduri caen: 132 Producția de țesături, 14 - Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte, 16 - Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor 
din lemn și plută, cu excepția mobilei; fabricarea articolelor din paie și din alte materiale vegetale împletite, 24 - Industria 
metalurgică, 31 - Fabricarea de mobilă, 32 - Alte activități industriale n.c.a, 559 - Alte servicii de cazare, 562 - Activități de 



alimentație (catering) pentru evenimente și alte servicii de alimentatie, 5914 - Proiecția de filme cinematografice, 731 – Publicitate, 74 
- Alte activități profesionale, științifice și tehnice, 75 - Activități veterinare

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile accesării și implementării FEADR și cele specifice 
ajutorului de minimis; 
• Prestarea de servicii agricole, achiziţionarea de utilaje şi echipamente agricole aferente acestei activităţi, în conformitate cu 
Clasificarea Activităților din Economia Națională; 
• Procesarea şi comercializarea produselor prevazute în Anexa I din Tratat;

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să fie întreprindere nou înființată sau înființată de cel mult trei ani, dar nu a desfășurat nicio activitate până în 
prezent sau nu a desfășurat activitatea pentru solicită finanțare indiferent de vechimea întreprinderii; 
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri; 
• Solicitantul trebuie să se încadreze în prevederile regulamentului de minimis; 
• Proiectul trebuie să prevadă cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin intervenție; 
• Sediul social și/sau punctul/punctele de lucru unde se realizează proiectul trebuie să fie situat în teritoriul GAL; 
• Planul de afaceri va include cel puțin următoarele: prezentarea situației economice inițiale a beneficiarului care solicită sprijinul;
prezentarea etapelor și obiectivelor propuse pentru dezvoltarea noilor activități ale beneficiarului; prezentarea acțiunilor și resurselor 
aferente (materiale, umane și financiare) necesare pentru dezvoltarea activităților beneficiarului, cum ar fi investițiile, formarea sau 
consilierea, care să contribuie la dezvoltarea activităților întreprinderii, inclusiv crearea sau dezvoltarea de noi abilități/competențe 
ale angajaților. 
• Planul de afaceri prezinta un buget rezonabil, fundamentat prin  oferte/surse de pret verificabile si prognoze fezabile. 
• La finalizarea proiectului, beneficiarul trebuie să facă dovada comercializării serviciilor prestate/produselor obținute. 
• Crearea a minim 0,25 locuri de muncă (FTE)/proiect

Principii de selecție
• Utilizarea resurselor locale; 
• Se prioritizează activitățile legate de domeniul sănătății; 
• Numărul de locuri de muncă create

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul se acordă în două tranșe: prima tranșă în valoare de 80% din valoarea totală a proiectului se acordă 
după semnarea contractului de finanțare, a doua tranșă, în valoare de 20% se acordă la finalizarea 
proiectului.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului/proiect este de 30.000 euro (sumă fixă) pentru proiectele din clasele CAEN 
132,14,16,24,31,32 și 40.000 euro (sumă fixă) pentru proiectele din clasele CAEN 32,559,93,5914,75.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor✖

La nivelul PS nu se acordă finanțare pentru proiecte care au ca obiectiv finanțarea start-up-urilor 
neagricole.

valoarea adăugată LEADER✖

Prin LEADER se asigură sprijinul pentru deschiderea de noi afaceri în teritoriul GAL, asigurând crearea de 
locuri de muncă și utilizarea resurselor locale. Intervenția susține dezvoltarea mediul antreprenorial la nivel 
local.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Elemente identificate ca oportunități în analiza SWOT a teritoriului GAL, înființarea și dezvoltarea 
afacerilor locale și creșterea calității vieții prin locurile de muncă create reprezintă valoarea adăugată 
adusă de intervenție.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției CIVIL - Infrastructura comunitară esențială

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția vizează realizarea de proiecte pentru satisfacerea unor nevoi ale comunității locale și dezvoltarea socio-economica a 
teritoriului, prin asigurarea unor servicii de baza, in domeniile social, economic, cultural, turistic, agrement. Prin realizarea acestor 
obiective se reduce decalajul dintre teritoriul GAL şi zonele urbane învecinate prin punerea la dispoziție a populației, a agenților 
economici și a societății civile a premizelor pentru o dezvoltare socio-economică echilibrată.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Unităţi de cult

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Societăți comerciale cu capital public

Acțiuni eligibile
• amenajarea spațiilor publice: activități de reabilitare a piețelor locale, a parcurilor, zonelor de recreere și a altor spații publice, 
înființarea sau modernizarea terenurilor de sport; 
• finanțarea unor proiecte de artă rurală, cum ar fi picturi murale, instalații artistice sau sculpturi pentru decorarea spațiilor publice; 
• dezvoltarea unor materiale pentru promovarea turismului din zonă; 
• finanțarea unor proiecte de înverzire și amenajare a străzilor: plantarea de arbori, amenajarea spațiilor verzi 
• dezvoltarea infrastructurii culturale: construcția sau modernizarea bibliotecilor sau centrelor culturale pentru sprijinirea vieții 
culturale și artistice locale, construcția sau modernizarea unui cinematograf; 
• construcția unor locuri de joacă, parcuri și zone de agrement pentru copii pentru a sprijini familiile din comunitate; 
• înființarea unor centre de tip școală după școală pentru copii; 
• înființarea sau modernizarea parcurilor de aventură; 
• înființarea sau modernizarea terenurilor de sport; 



• înființarea sau modernizarea locurilor de agrement pentru turiști; 
• proiecte de reabilitare și protejare a zonelor naturale pentru conservarea biodiversității
Cheltuieli neeligibile
• Conform secțiunii Elemente comune ale intervențiilor 
• Nu sunt eligibile investițiile pentru înființarea și modernizarea infrastructurii rutiere locale, de acces sau agricole.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să nu fie în incapacitate de plată 
• Solicitantul se angajează ca activele corporale şi necorporale rezultate din implementarea proiectului să fie incluse în categoria 
activelor proprii ale beneficiarului şi să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de finanţare nerambursabilă pentru minimum 5 
ani de la data efectuării ultimei plăţi; 
• Investiția trebuie să se realizeze pe teritoriul GAL; 
• Solicitantul trebuie să facă dovada proprietății/administrării terenului/construcției pe care se realizează investiția; 
• Investiția va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra mediului, în conformitate cu legislația în vigoare aplicabilă 
• În cazul societăților comerciale, investiția propusă vizează un serviciu gratuit furnizat populației (de ex. deszăpezire)

Principii de selecție
• Numărul populației deservite; 
• Proiectele realizate de forme asociative; 
• Proiectul prevede elemente de protejare a mediului

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100% din totalul cheltuielilor eligibile

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. 
Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă, în conformitate cu 
art.18 din HG1570/2022. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect si va fi stabilita in documentele de accesare.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite prin SDL nu sunt eligibile în cadrul PS.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Implementarea proiectelor prin această intervenție conduce la o dezvoltare socio-economică echilibrată a 
teritoriului GAL, la reducerea decalajul față de zonele urbane învecinate prin punerea la dispoziție a 
populației, a agenților economici și a societății civile a investițiilor și serviciilor publice.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția din SDL asigură o valoare adăugată pentru teritoriul GAL prin realizarea obiectivelor propuse, 
pentru care nu există alte surse de finanțare sau, dacă există, nu se asigură caracterul integrat al 
investițiilor. GAL fructifică oportunitățile identificate de finanțare ale UE, precum și de Creșterea 
atractivității teritoriului GAL prin utilizarea resurselor naturale (păduri, ape, zone protejate) și a 
obiectivelor de patrimoniu, elemente care reprezintă valoarea adăugată adusă de intervenție în teritoriu.



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Prevenție și Educație pentru Sănătate

Codificarea intervenției
L810 - alte operaţiuni

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16✖ Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția are ca scop realizarea de campanii de conștientizare a populației locale asupra unor probleme sociale, educaționale și de 
sănătate, cu scopul de a crește gradul de informare și de a schimba comportamentul oamenilor într-un mod pozitiv. În domeniul social, 
campaniile de conștientizare pot fi organizate pentru a promova drepturile omului, a preveni toate formele de abuz (violență 
domestică, asupra vârstnicilor, asupra minorilor, toate formele de bullying, traficul de persoane etc), a spori gradul de conștientizare 
cu privire la discriminare sau a încuraja oamenii să se implice în activități de voluntariat. În domeniul sănătății, campaniile de 
conștientizare pot fi organizate pentru a promova un stil de viață sănătos, pentru a spori gradul de conștientizare cu privire la o 
anumită boală, a pericolului consumului de alcool sau droguri sau a încuraja oamenii să doneze sânge.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Unități de învățământ superior

Acțiuni eligibile
• campanii de conștientizare privind importanța prevenției; 
• achiziționare de echipamente medicale pentru consultații medicale; 
• organizare de evenimente de preventie – tip caravană în cadrul cărora să aibă loc consultații medicale efectuate de medici specialiști  
• Achiziționarea materialelor și echipamentelor necesare pentru campanii de conștientizare (de ex: kit-uri cu materiale promoționale, 
echipamente pentru testarea si identificarea alcoolului si a substantelor cu efect psihoactiv, „ochelarii de droguri” și „ochelarii de 
alcool” care simulează starea de deteriorare produsă de alcool sau alte substanţe psihotrope etc.)

Cheltuieli neeligibile
• Se aplică cheltuielile neeligibile aplicabile tipului de intervenție menționate în Regulamentul UE 2115/2023.

Criterii de eligibilitate
• Acțiunile trebuie să se realizeze pe teritoriul GAL; 
• Solicitantul trebuie să aibă prevăzut în statut obiectul de activitate pentru care solicită finanțare; 
• Solicitantul trebuie să prezinte o analiză a problemei pentru care solicită finanțare și impactul previzionat după desfășurarea 
acțiunilor; 



• Solicitantul trebuie să prezinte obiectivele proiectului și publicul țintă, canalele de comunicare și materialele de promoționale; 
• Solicitantul dispune de personal calificat pentru implementarea proiectului 
• Solicitantul trebuie să își asume faptul că materialele promoționale vor fi distribuite gratuit și în mod nediscriminatoriu către grupul 
țintă.

Principii de selecție
• Servicii destinate copiilor și tinerilor; 
• Numărul de persoane deservite; 
• Proiectul prevede acțiuni în domeniul sănătații, prevenției de droguri SAU prevede furnizarea de servicii medicale

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100% din valoarea publică eligibilă a proiectului.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect și se va stabili în documentele de accesare..
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite prin intervenție nu sunt eligibile prin PS. 

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor nu se suprapun cu obiectivele intervențiilor din PS.

valoarea adăugată LEADER✖

Intervenția asigură premisele optime pentru servicii sociale, educaționale și de sănătate de calitate, 
destinate populației din teritoriul GAL.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția contribuie la schimbarea comportamentului oamenilor într-un mod pozitiv, iar valoarea 
adăugată reiese din creșterea calității vieții locuitorilor din teritoriul GAL.Susținerea grupurilor vulnerabile 
prin servicii sociale și de sănătate de calitate și reducerea decalajelor socio-economice între teritoriul GAL 
și zonele urbane mari sunt oportunități identificate în SWOT fructificate prin această intervenție. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Campaniile de conștientizare au un impact semnificativ asupra comunității locale și contribuie la 
schimbarea comportamentului oamenilor într-un mod pozitiv. În domeniul sănătății și social 
campaniile de conștientizare pot fi organizate pentru a promova un stil de viață sănătos, a 
preveni răspândirea bolilor și a sprijini grupurile vulnerabile. Această abordare este total nouă în 
teritoriul GAL și foarte necesară. Chiar dacă locuitorii știu majoritatea problemelor locale, nu 
conștientizează gravitatea lor și nici nu știu cum să reacționeze când se lovesc de ele. 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției PLAY - Promovarea învățării prin activități non-formale

Codificarea intervenției
L810 - alte operaţiuni

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13✖ Nevoia 14✖

Nevoia 15✖ Nevoia 16✖ Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Scopul educației nonformale este de a oferi oportunități de dezvoltare continuă, fără a fi limitat de regulile și cerințele sistemului 
formal de învățământ. Educația pentru mediu a devenit și în România o preocupare reală pentru societatea civilă care a început să 
caute modalități cât mai originale și atractive de a ajunge la sufletul și la mintea cetățenilor, în special a copiilor și a tinerilor. Scopul 
acestei intervenții este de a selecta ONG-uri cu activități de protecția mediului și școli din teritoriul GAL pentru a desfășura activități 
non-formale. Această intervenție urmărește să creeze un comportament responsabil în materia protecției mediului, precum și să educe 
tânăra generație cu privire la importanța promovării și valorificarea patrimoniului imaterial.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Unități de învățământ

Acțiuni eligibile
• organizarea unor activități de protecția mediului și dezvoltare durabilă, precum activități de reciclare, colectare selectivă a 
deșeurilor, plantarea de arbori, activități de ecologizare 
• acțiuni de conștientizare a populației, în special a copiilor, cu privire la teme actuale de protecție a mediului înconjurător 
• activități de promovare turistică și culturale la nivel de teritoriu GAL 
• Activități culturale organizate de școli, spectacole de teatru, scenete, cluburi tip after school, realizarea de picturi în cadrul școlilor; 
• Organizarea unor expoziții de artă, spectacole de teatru, recitaluri de poezie; 
• finanțarea unor activități artistice, cum ar fi scenete de teatru, muzică, arte vizuale, expoziții. 
• Stații de măsurare CO2 în școli; 
• Achiziții echipamente pentru activități sportive: caiace, cățărări, ciclism, baschet, camping etc.

Cheltuieli neeligibile
• Se aplică cheltuielile neeligibile aplicabile tipului de intervenție menționate în Regulamentul UE 2115/2023.

Criterii de eligibilitate
• Acțiunile trebuie să se realizeze pe teritoriul GAL; 
• Solicitantul trebuie să aibă prevăzut în statut obiectul de activitate pentru care solicită finanțare, în casul asociațiilor și fundațiilor; 



• Solicitantul trebuie să prezinte o analiză a problemei pentru care solicită finanțare și impactul previzionat după desfășurarea 
acțiunilor; 
• Solicitantul trebuie să prezinte obiectivele proiectului și publicul țintă, canalele de comunicare și materialele de promoționale; 
• Solicitantul trebuie să își asume faptul că materialele promoționale vor fi distribuite gratuit și în mod nediscriminatoriu către grupul 
țintă.

Principii de selecție
• Numărul populației deservite; 
• Acțiunile propuse prin proiect vizează copii și tinerii; 
• Proiectul prevede diverse dotări pentru activități educative (protecția mediului/ desfășurarea de activități sportive,seminarii, 
workshop-uri)

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100% din totalul cheltuielilor eligibile.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. 
 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect si va fi stabilit în documentele de accesare.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite prin SDL nu sunt eligibile în cadrul PS.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Implementarea intervenției asigură valoare adăugată în teritoriul GAL, deoarece prin intermediul PS nu 
există intervenții care să finanțeze astfel de investiții, fără aplicarea finanțării prin LEADER, acestea nu ar 
putea fi realizate. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția fructifică oportunitățile din SWOT care vizează Utilizarea fondurilor specifice pentru asigurarea 
serviciilor destinate copiilor din teritoriu și Existența programelor și fondurilor naționale și europene 
accesibile pentru grupuri dezavantajate: programe sociale, programe de incluziune, programe educative, 
programe de mică infrastructură. Prin includerea activităților non-formale de mediu în școli, putem face ca 
generațiile viitoare să fie mai sensibile și să aibă curajul, energia și curiozitatea de a găsi soluții inovatoare 
sau metode ce merită a fi duplicate pentru a proteja natura, prin urmare va putea fi monitorizat un impact 
generat de implementarea unor astfel de proiecte.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 7 + -
Denumirea intervenției Experiențe la țară

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11✖ Nevoia 12✖ Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Această intervenție urmărește introducerea în teritoriul GAL a unui model educational inovator adresat copiilor si tinerilor, care poate 
fi și o formă de agrement pentru turiști. Prin participarea la activitățile din fermă, copiii isi vor dezvolta abilitati cognitive si practice 
prin metode originale, invatare activa si abordarea de tip lant valoric. Acest sistem de educatie va sadi in mintea si inima copiilor 
interesul si dragostea pentru agricultura si mediul rural si va demonta paradigma conform careia bunastarea se obtine numai la oras sau 
in strainatate. Totodata, viitorii consumatori vor fi educați in spiritul preocuparii pentru o hrana sanatoasa, produsa local.  

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Cooperative agricole

+
- Societăți cooperative agricole

+
- Societăți comerciale

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Societăți agricole şi alte forme de asociere în agricultură 

Acțiuni eligibile

• Înființarea unei ferme turistice demonstrative: investiții legate de construcție/ modernizare fermă (investiții agricole) și/ sau pentru 
organizarea evenimentelor ( de ex. săli de conferință etc), precum și dotarea cu echipamentele necesare 
• Organizarea de workshop-uri pentru turiști sau grupuri de copii 
• organizarea de stagii de pregatire practica pentru elevi si studenti, in parteneriat cu licee, scoli si universitati agricole, precum si cu 
alte ferme, unde tinerii vor putea face practica intr-o ferma reala

Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport persoane 
• achiziționarea de terenuri construite și neconstruite 
• achiziționarea de clădiri



Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiar eligibili 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitatea de plată 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevăd construcție-montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată 
• Solicitanții trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de asigurare a cofinanțării investiției; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în dificultate, în conformitate cu legislația în vigoare; 
• Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată în baza prezentării documentației tehnico-economice; 
• Sediul sau punctul de lucru unde se realizează investiția trebuie să fie în teritoriul GAL

Principii de selecție
• Investiții în clădiri existente; 
• Proiectul prevede investiții legate de mediu; 
• Utilizarea resurselor locale 
• Beneficiarul este o cooperativa agricola sau alte forme asociative în agricultură.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 65% din totalul cheltuielilor eligibile.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi 
contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia. 
Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă, în conformitate cu 
HG1570/2022.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect si se va stabili in documentele de accesare.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Aceste acțiuni nu pot fi sprijinite prin intermediul altor linii de finanțare.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor finanțate prin SDL vor răspunde nevoilor specifice din teritoriul GAL.

valoarea adăugată LEADER✖

Prin LEADER se asigură sprijinul pentru deschiderea de afaceri inovative în teritoriul GAL, asigurând crearea 
de locuri de muncă și utilizarea resurselor locale. Intervenția susține dezvoltarea mediul antreprenorial la 
nivel local, având un puternic caracter social și educațional prin tipul investiției propuse.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Dezvoltarea de activități economice cu rol educativ va spori atractivitatea teritoriului GAL și creșterea 
calității vieții prin locurile de muncă create. Valoarea adăugată este generată teritoriului prin utilizarea 
oportunităților identificate în SWOT legate de susținerea formelor asociative existente, Creșterea 
atractivității teritoriului GAL prin utilizarea resurselor naturale, Dezvoltarea sectorului agricol, inclusiv în 
sectorul legumicol, prin cooperarea între producători.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Această intervenție este inovativă prin investiția propusă, care aduce beneficii atât vizitatorilor 
prin crearea unui spațiu de relaxare și agremenent, educațional pentru copii, cât și 
antreprenorilor care realizează venituri din activitățile prestate. Prin acest tip de activități, 
teritoriul GAL poate dobândi o mai mare vizibilitate.



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Sprijin, potențial, aspirație pentru copiii din familia GAL

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 206

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 191

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 206

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 191

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 50

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 BISTRITA-NASAUD ILVA MARE 33337

+
- 2 BISTRITA-NASAUD ILVA MICA 33364

+
- 3 BISTRITA-NASAUD POIANA ILVEI 179720

+
- 4 BISTRITA-NASAUD MĂGURA ILVEI 33729

+
- 5 BISTRITA-NASAUD LEȘU 33514

+
- 6 BISTRITA-NASAUD LUNCA ILVEI 33603

+
- 7 BISTRITA-NASAUD ORAȘ SÂNGEORZ-BĂI 32599

+
- 8 BISTRITA-NASAUD RODNA 34333

+
- 9 BISTRITA-NASAUD MAIERU 33621

+
- 10 BISTRITA-NASAUD ȘANȚ 34618

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

Conform situațiilor defalcate pe județe disponibile la ANPDCA (https://copii.gov.ro/1/date-statistice-
copii-si-adoptii/), la nivelul județului Bistrița-Năsăud se remarcă o creștere cu aproximativ 5% a numărului 
copiilor ai căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate în perioada dec 2020 – iunie 2023.Primăriile 
membre în parteneriat au furnizat date locale, de unde rezultă faptul că aproximativ 400 copii din 
teritoriul GAL sunt afectați de această situație, care are efecte la nivel emoţional și comportamental,
conform unui studiu realizat de Salvați Copiii (https://www.salvaticopiii.ro/sites/ro/files/migrated_files/
documents/c5a4d94a-318a-419c-b925-fcc3d2118140.pdf). De asemenea, se identifică copii afectați de alte 
situații de vulnerabilitate, nivelul de trai al comunității rurale din teritoriu fiind scăzut. Astfel, prin 
includerea acestei intervenții se pot sprijini copiii din grupurile vulnerabile pentru o mai bună adaptare la 
condițiile de viață, pentru eliminarea abandonului școlar și pentru motivarea acestora de a-și depăși 
condiția

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖



Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

Pachete integrate de acțiuni adresate direct copiilor- management de caz (consiliere, ateliere, workshop-
uri etc), aparținătorilor copiilor, activități nonformale etc. 
Cheltuieli eligibile directe sunt incluse, fără a se limita la: cheltuieli de personal (cheltuielile aferente 
resurselor umane implicate în implementarea proiectului), cheltuieli de tip FEDR (max. 15% din valoarea 
cheltuielilor directe), închirieri și leasing pentru activitățile proiectului, servicii de formare profesională, 
servicii de informare și consiliere profesională, dezvoltarea de aplicații și sisteme informatice destinate 
activităților cu grupul țintă sau în beneficiul grupului țintă, organizarea de evenimente cu grupul țintă sau 
în beneficiul grupului țintă, pachete complete conţinând transport şi cazare a participanţilor, grupului 
țintă şi/sau a personalului propriu, sonorizare, interpretariat, editarea şi tipărirea de materiale pentru 
sesiuni de instruire/formare a grupului țintă, editarea, traducerea şi tipărirea de materiale publicitare 
destinate grupului țintă , cheltuieli necesare pentru identificarea nevoilor grupului țintă / comunităților 
etc. 
Cheltuielile eligibile indirecte (max.15% din cheltuielile salariale directe) - efectuate în legătură cu 
implementarea proiectului, pentru funcţionarea de ansamblu a proiectului şi nu pot fi atribuite direct unei 
anumite activităţi. Includ și cheltuieli generale de administrație, nefiind dimensionate proporţional cu 
mărimea indicatorilor de realizare.

Condiții de eligibilitate

Proiectul NU a mai beneficiat de sprijin financiar pentru aceleași activități și NU este încheiat în mod fizic 
sau implementat integral 
Activitățile proiectului să se încadreze în program, prioritate, obiectiv specific 
Proiectul trebuie să cuprindă cel puțin activitățile obligatorii (a și b) 
Grupul țintă al proiectului trebuie să fie format din persoane din cel puțin 3 UAT-uri din teritoriul GAL 
Grupul țintă al proiectului propus să se încadreze în categoriile eligibile și în țintele minime 
Valoarea proiectului şi contribuția financiară solicitată trebuie să se încadreze în limitele stabilite 
Durata de implementare a proiectului propus nu trebuie să depășească 36 luni, iar perioada de 
sustenabilitate a acțiunilor să fie mai mare de 6 luni 
Indicatorii propuși (de realizare și de rezultat) trebuie să se încadreze în țintele intervenției 
Proiectul respectă promovarea principiilor orizontale din PoIDS 
Proiectul respectă prevederile Cartei drepturilor fundamentale a Uniunii Europene și a Convenției ONU 
privind drepturile persoanelor cu handicap 
Proiectul prevede acțiuni pentru toate categoriile de vârstă sub 18 ani 
Proiectul prevede modalități de implicare a comunității în sprijinirea copiilor

Principii de selecție

RELEVANȚĂ – măsura în care proiectul contribuie la realizarea obiectivelor PoIDS și ale documentelor 
strategice relevante. 
EFICACITATE – măsura în care rezultatele proiectului contribuie la atingerea obiectivelor propuse 
EFICIENȚĂ – măsura în care proiectul asigură utilizarea optimă a resurselor (umane, materiale, financiare), 
în termeni de calitate, cantitate și timp alocat, în contextul implementării activităților proiectului în 
vederea atingerii rezultatelor propuse 
SUSTENABILITATE – măsura în care proiectul asigură continuarea efectelor sale şi valorificarea rezultatelor 
obținute după încetarea sursei de finanțare

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 191

+
-

Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate 40

+
-

Copii orfani din mediul rural 10

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 10

+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 5

Buget estimativ (euro) 
/proiect 508.956 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 19,9 %

Surse de finanţare
Procentul minim de cofinanțare proprie obligatoriu este prezentat în sectiunea 2.2 din Ghidul Condiții 
Generale PoIDS.Instituții de învățământ, furnizori publici de servicii sociale - 2%, Furnizori privați de 
servicii cu scop patrimonial -5%, Furnizori privați de servicii cu scop nepatrim si ONG 0 %

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Finanțarea se acordă sub formă de granturi nerambursabile.Se vor aplica mecanismele cererii de 
prefinanțare, cererii de plată, cererii de rambursare, conform OUG nr. 133/2021.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției este dată de modalitatea de implementare care este specifică  
teritoriului, acțiunile proiectului fiind ajustate exact pe nevoile grupului țintă. Suportul acordat copiilor și 
aparținătorilor acestora va asigura dezvoltarea într-un mod optim, eliminând efectele traumelor psiho-
emoționale care apar în urma plecării părinților departe de casă.

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Sustenabilitatea intervenției va fi asigurată de beneficiarii direcți ai proiectului, prin menținerea 
activităților previzionate și după finalizarea proiectului, pe o perioadă mai mare de 6 luni.



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Resursele umane reprezinta active ale GAL-ului ce slujesc la punerea in practica a obiectivelor acestuia, mijloace care pot 
conditiona succesul organizatiei, prin utilizarea eficienta a resurselor financiare, materiale, institutionale, prin modul in care isi 
pun capacitatile intelectuale si creative in slujba indeplinirii sarcinilor. Astfel, se are in vedere ca GAL LBN sa dispuna de 
personalul necesar, pe tipuri de calificari adecvate, pentru indeplinirea obiectivelor propuse in cadrul strategiei de dezvoltare 
locala. La nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura 
permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor 
persoane.Personalul necesar pentru derularea unor activitati care necesita o calificare speciala va fi angajat pe baza de 
contract de prestare de servicii in functie de necesitatile reale ale GAL–ului. Se menține opțiunea de a coopta experți 
evaluatori din cadrul altor GAL-uri în cazuri de incompatibilitate/conflict de interese.Structura echipei GAL, care se bazeaza 
pe capacitatea si experienta demonstrata a personalului, garanteaza eficienta si eficacitate in implementarea strategiei si o 
relatie optima intre personalul angajat si costurile totale ale asociatiei.Vor fi stabilite atribuțiile fiecărui expert care să acopere 
funcțiile obligatorii prevăzute de regulamentul european pentru gestionarea SDL, de animare, de monitorizare și de evaluare. 
Principalele atributii si responsabilitati ale personalului: Managerul GAL – coordoneaza activitatea organizatiei atat sub aspect 
organizatoric cat si al respectarii procedurilor de lucru; Expert Economic, Expert Tehnic și Expert Gestionare Proiecte - 
supraveghează și controlează gestiunea financiar-contabilă a GAL, verifică conformitatea DCP ale beneficiarilor, primește și 
evaluează cererile de finanțare, organizează procesul de verificare și decizie asupra proiectelor depuse, evaluare, arhivare, 
monitorizare; Expert Comunicare - Informare, Animare, Sprijinirea elaborării proiectelor, Lansarea apelului pentru proiecte etc.
La nivelul GAL-ului se vor desfasura activitati de informare, apel de proiecte, sprijinirea solicitanților, organizarea procesului 
de verificare si decizie asupra proiectelor depuse, monitorizarea proiectelor. In functie de aceste activitati se realizeaza planul 
de actiune general, pentru toata perioada de implementare a strategiei. Activitatile de informare (animarea) - diseminarea 
eficienta a informatiilor relevante catre potentialii beneficiari, cu privire la actiunile intreprinse in cadrul GAL. Actiunile 
debuteaza cu cel putin o luna inainte de lansarea apelurilor de selectie si continua pe toata durata apelului, in functie de 
necesitati.Personalul GAL poate decide utilizarea de instrumente adecvate situatiilor intalnite: web-site GAL-ului; conferinte, 
seminarii si workshop-uri; conferinte de presa/comunicate de presa; lista cu intrebari frecvente postata pe site/chestionare; 
materiale de prezentare tiparite si audio-video; ghiduri, manuale si alte documente operationale; materiale de prezentare 
electronice. Apelul de proiecte se va efectua pentru fiecare intervenție. Dupa aprobarea apelului de selectie de catre AG/CD 
se va asigura publicitatea apelului in teritoriu prin intermediul mass-media, paginii web, prin afisare la Consiliile Locale, 
structurile judetene AFIR. Vor fi implicate resursele umane necesare in elaborarea/publicarea ghidurilor de finantare si in 
oferirea de clarificari cu privire la activitatile si beneficiarii eligibili, la criteriile de evaluare si selectie, la documentele necesare 
intocmirii proiectului. Procesul de verificare si decizie asupra proiectelor depuse presupune urmatoarele activitati: efectuarea 
verificarii conformitatii proiectului si respectarea criteriilor de eligibilitate; selectia proiectelor, publicarea rapoartelor de 
evaluare si a rapoartelor de selectie.În toate etapele se va aplica principiul „celor 4 ochi”.Selectarea proiectelor se va realiza 
de către Comitetul de Selecție al GAL, iar soluționarea contestațiilor de către o Comisie întrunită în acest scop - comitetul de 
soluționare a contestațiilor funcționează în baza unui regulament care asigură o selecție nediscriminatorie și transparentă. 
Pentru fiecare etapă descrisă mai sus se precizează termene clare, iar beneficiarii vor fi notificați privind rezultatul evaluării. 
Monitorizarea proiectelor - monitorizarea gestiunii financiare a proiectelor aflate in curs de implementare, verificarea 
respectarii planificarii asumate prin contractul de finantare, vizite pe teren la beneficiari. Monitorizarea  prevede un dispozitiv 
riguros si transparent de vizualizare a modului in care are loc gestionarea financiara a implementarii strategiei de dezvoltare, 
care permite colectarea sistematica si structurarea anuala a datelor cu privire la activitatile desfasurate. Evaluarea SDL se 
realizeaza cu scopul de a imbunatati calitatea implementarii sale prin analiza eficientei, adica a celei mai bune relatii dintre 
resursele angajate si rezultatele atinse si a eficacitatii programului, insemnand masura in care obiectivele au fost atinse. GAL 
va actualiza periodic, cel putin anual statusul indicatorilor de rezultat si de progres pe pagina de internet. Se va asigura 
respectarea de catre toate persoanele implicate a prevederilor OUG66/2011 in materia conflictului de interese si se vor lua 
masuri pentru evitarea acestuia, atunci cand va apărea o situație de acest fel.Pe tot parcursul implementării SDL, GAL va 
avea în vedere organizarea de întâlniri periodice cu partenerii, pentru informarea acestora privind activitatea,luarea deciziilor 
legate de SDL.         



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 UAT MAGURA ILVEI
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate administrație publică locală

+
-

2 UAT ILVA MARE
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate administrație publică locală

+
-

3 UAT ILVA MICĂ
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate administrație publică locală

+
-

4 UAT POIANA ILVEI
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate administrație publică locală

+
-

5 UAT LEȘU
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate administrație publică locală

+
-

6 UAT ȘANȚ
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate administrație publică locală

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 GRUPUL DE PRODUCĂTORI DE LAPTE ȘI PRODUSE 
LACTATE LEȘU

RURAL TITULAR Preşedinte
M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activităţi auxiliare pentru producţia vegetală

+
-

2
SOCIETATE COOP. AGRIC. DE GRAD I GRUP DE 
PRODUCĂTORI DE LAPTE ȘI PRODUSE LACTATE POIANA 
ILVEI

RURAL TITULAR Membru
M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activităţi auxiliare pentru producţia vegetală

+
-

3 OCOLUL SILVIC PLAIURILE HENIULUI RA
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Silvicultură şi alte activităţi forestiere

+
-

4 SC. SANGEOSILV SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Fabricarea altor elemente de dulgherie şi tâmplărie, pentru construcţii

+
-

5 SC. MAGURA JULY CONSTRUCT SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Lucrări de construcţii a clădirilor rezidenţiale şi nerezidenţiale

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖



+
-

1 ASOCIAȚIA CULTURALĂ ECO RODNA
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate conservarea tuturor aspectelor legate de biodiversitate; susținerea activităților ale tinerilor

+
-

2 ASOCIAȚIA SALVAȚI PĂDUREA VERDE LUNCA LEȘULUI
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ecologizare păduri, curățare pășuni, protejarea și refacerea mediului înconjurător

+
-

3 ASOCIAȚIA CULTURALĂ MAGHIARĂ RODNA
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate organizarea și răspândirea culturii în limba maghiară

Număr total membri sector public 3 Număr total membri sector privat 2 Număr total membri societate civilă (ONG) 2

Număr total de membri 7 Număr total femei 0 Număr total bărbați 7

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR ✖

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 11

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 2

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2✖

ponderea entităților din mediul privat și societate civilă raportat la totalul partenerilor este 70,59%

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3✖

ASOCIAȚIA CULTURALĂ MAGHIARĂ RODNA

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

ASOCIAȚIA CULTURALĂ ECO RODNA, ASOCIAȚIA SALVAȚI PĂDUREA VERDE LUNCA LEȘULUI

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3✖

1 ocol silvic, 1 grup de producători, 2 cooperative agricole, 2 societăți cooperative agricole

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 6

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

42.350 locuitori, 10 UAT

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

0

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3✖

10 UAT zonă montană

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 6

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020, menținându-și teritoriul

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2✖



4 proiecte - 19.3 B

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2✖

2 proiecte prin PNDR (sM16.4 și sM1.2) și 2 proiecte POCU

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 24

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

intervențiile sunt prioritizate în raport cu caracteristicile specifice ale teritoriului, cu nevoile identificate în 
teritoriu și cu analiza SWOT

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

GAL prezintă un mecanism eficient a fluxurilor procedurale interne, conform Secțiunii 8

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

elementele descrise în fiecare fișă de intervenție demonstrează valoarea adăugată în raport cu valorificarea 
oportunităților identificate în SWOT.

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

Includerea intervenției FEADR 5 cu o alocare de minim 10%

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

Includerea intervenției FEADR 2

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

Indicatorul R37 este îndeplinit prin implementarea intervențiilor FEADR 2 și FEADR 3

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 24

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3

CS 5.2 Abordare multi-fond 24

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3✖

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

Numărul total de participanți = 206

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 5

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5✖

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7



Copiii cu vârsta sub 18 ani =191 (92,71%)

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9✖

Numărul total de participanți (Roma) = 50 (26,17%)

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) reprezintă 19.9% din totalul alocării FSE+ din 
Strategia de Dezvoltare Locală

Total punctaj 71



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

FAZAKAS DELIA-CRISTINA

a entităţii:

Asociația Grupul de Acțiune Locală Lider Bistrița Năsăud

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

Lider Bistrița Năsăud

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a liber